ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-TH
V/v tiếp tục triển khai Nghị

định số 19/2020/NĐ-CP ngày

12/02/2020 của Chính phủ

trên địa bàn huyện

Ia H’Drai, ngày     tháng 02  năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 535/UBND-TH ngày 10/02/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum về việc tiếp tục triển khai Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày

12/02/2020 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như

sau:

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện; Ủy ban nhân dân

các xã:

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Phòng Tư pháp trong việc phổ biến, quán triệt

và thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, toàn diện, hiệu quả các quy định về kiểm tra, xử lý

kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; xác định rõ vai trò,

trách nhiệm của mình trong việc triển khai thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành

chính theo quy định tại Điều 17 Luật Xử lý vi phạm hành chính và Nghị định số

118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ(1); nghiêm túc chỉ đạo việc tự

kiểm tra và tổ chức thực hiện kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử

lý vi phạm hành chính theo Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của

Chính phủ(2) và Thông tư số 14/2021/TT-BTP ngày 30/12/2021 của Bộ trưởng Bộ

Tư pháp(3).

- Tích cực tham gia nghiên cứu, đề xuất sửa đổi, bổ sung Nghị định số

19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ theo quy định của Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật (sau khi có hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền).

- Chủ động tham gia nghiên cứu đề xuất, sửa đổi, bổ sung các văn bản quy

phạm pháp luật(4), khi có hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền nhằm tháo gỡ vướng

mắc về cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính, về kinh phí nhằm

nâng cao hiệu quả trong công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

(1) Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính.
(2) Quy định kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.
(3) Quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ.
(4) Nghị định 166/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ quy định về cưỡng chế thi hành quyết định xử

phạt vi phạm hành chính; Thông tư số 19/2017/TT-BTC ngày 28/02/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định việc lập

dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước cho công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật

xử lý vi phạm hành chính.

2

- Tiếp tục thực hiện công tác rà soát, kiểm tra, xây dựng, hệ thống hóa văn bản

quy phạm pháp luật của Trung ương, địa phương về xử lý vi phạm hành chính. Từ

đó, kịp thời phát hiện các bất cập, tồn tại, hạn chế của hệ thống pháp luật và đề xuất,

kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ các quy định

không còn phù hợp với thực tiễn, gây khó khăn cho người thi hành công vụ mà có

thể dẫn đến sai sót khi áp dụng và bị xem xét, xử lý kỷ luật.

- Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp khó khăn, vướng mắc, hoặc

vượt thẩm quyền kịp thời tổng hợp báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện (qua

Phòng Tư pháp tổng hợp, tham mưu) biết, chỉ đạo.

2. Giao Phòng Tư pháp: Chủ trì theo dõi, đôn đốc, kiểm tra thực hiện văn

bản này. Kịp thời báo cáo, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tháo gỡ khó khăn,

vướng mắc của cơ quan, đơn vị, địa phương trong quá trình tổ chức thực hiện. Định

kỳ hoặc đột xuất, tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Sở Tư pháp

theo đúng quy định.

Báo các đơn vị, địa phương biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2024-02-16T09:29:10+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2024-02-16T13:27:35+0700

		2024-02-16T13:27:35+0700

		2024-02-16T13:27:35+0700